*) *Ug. Zeichenshre von Heinet b. Leipzig 1812.*

§. 44.

Rubor eius a sanguinis congestionē, sive is maiori feratur ad cerebrum impetu, sive refluxus eius impediatur, provenit. *Boerhaave* tanti hoc signum habuit, ut omnibus practicis microscopii usum commendaret, ut leviores etiam congestiones discernere possint.

In genere rubor hic ophthalmiam prodit. Occurrit tamen qua symptoma morborum cum congestionē ad caput incedentium. In febris scarlatinosa color conjunctivae profunde ruber est signum pathognomonicum, quo ante et post eruptionem a morbillis distingvitur, in quibus illacrymatio observatur. Post laesiones capitae etiam absque fractura rubor hic profundus cum doloribus partis laesae obtusis inflammationem meningum instantem denotat, quae saepe post 12—14 dies insequitur. Si mox post laesionem compareat, encephalidem vehementissimam indicat. Ophthalmia gravis 7 vel 11 die laesiones has insequens, mortis imminētis signum est.

In angina gangrenosa, febribus malignis cum symptomatibus debilitatis proclivitatē sanguinis ad dissolutionem, exitumque morbi iuxta *Sprengel* periculosissimum portendit. In hydrocephalo interno mortem mox secururam notat. Sub pleuroperipneumonia oculi rubro-flavi cum vultu tristi, sputis flavis nigrescentibus, fuliginosis, sanguineis, foetore, pulsibus debilissimis gangrenam iam instantem, mortemque timendam.

§. 45.

Periculosus quoque rubor conjunctivae post evacuationes nimias, vomitum vehementem. *Sprengel*. In quibusdam casibus ut prodromus epistaxis criticae. Si periodicae recurrat cum cephalaea gravi, signis debilitatis, iuxta *Torti* febrim intermittentem larvatam mentitur, quae eo periculosior, quo magis ad typum continuum accedit.

Rubor conjunctivae chronicus dispositionem ad apoplexiam notat.

§. 46.

Color conjunctivae et scleroticae caeruleus, plumbeus, rubore perniciosior, humorum resolutionem, va-

sculorum minimorum atoniam magnam significat. Aliqui gangrenam et sphacelum partium internarum augurant ex oculi livore. *Galen* encephalitidem semper tunc timendam autumat.

§. 47.

Color flavus in genere hepatis adfectionem, in specie icterum, febrim biliosam, hepatitidem declarat. Si color flavus in fuscum, vel luridum mutetur, colore faciei terrestri socio ad morbi vehementiam, ac maius vitae periculum concludendum. In pleuritide aliis quoque accedentibus, ut respiratione sonora, strepitosa, vultu demisso, oculorum caligine mors expectanda.

In morbis chronicis color flavus, vel fuscus viscerum abdominalium infarctus, indurationes, scirrhum notat.

De humore aqueo.

§. 48.

Humor hic in statu normali limpidus, perfecte pellucidus, sub variis noxis oculum infestantibus mutari, turbari, pelluciditate privari solet. Sic per sanguinis in cameras effusionem hypoaema, per puris accumulationem hypopium, per lactis ad oculum depositionem hypogala provocatur, quae visioni diverso in gradu periculosa esse solent. *Fabini*.

In organismi morbis universalibus mutari videtur tunc, dum oculi nitor, vis vitalis prostrata, mortem instare annunciant.

De iride et pupilla.

§. 49

Iris est membrana sensibilitate ac irritabilitate insigni praedita, ad actionem lucis facillime mobilis, qui motus, pupillae dilatatione, vel contractione cognoscitur. In morbis itaque iridis motus, pupillae lumen signa suppeditabunt magnae dignitatis semioticae.

Oculorum adfectiones praepriis Ophthalmiae iridis et pupillae alienationes varias inducere solent, huc eae solum pertinent, quae a morbis seu acutis,

seu chronicis provenientes, eorundem signa praeseferrunt morbosa.

§. 50.

Pupillae contractio nimia myosis dicta plerumque hypercinesiae effectus est. Post praegressas capitis laesiones, vel vehementes cerebri commotiones meningitidem, encephalitidem aut in procinctu, aut iam praesto esse notat. Sic in stadio turgescientiae, vel inflammatorio hydrocephali interni acuti myosis cum aliis signis morbum hunc perniciosum portendit. In morbis aliis acutis myosis sanguinis congestiones ad encephalon, morbique vehementiam ac periculum, convulsiones, deliria, aliasque adfectiones nervosas arguit.

E chronicis morbis luem veneream confirmatam, vel latentem in consortio reliquorum signorum designat. *Fabini.*

§. 51.

Pupilla praetermodum dilatata mydriasis dicitur, iridis mobilitatem vel sublatam, vel inertiozem redditam refert.

Mobilitas iridis inertior in individuis scrophulosis, habitu laxo praeditis, phlegmaticis occurrit, actionis vitalis in his alacritatem minorem designans.

In morbis acutis mydriasis magnum periculum, imo saepe mortem praenunciat, manifestans cerebri et totius systematis nervosi gravem adfectionem. Obvenit in morbis, quos sopitum encephalon, et systema nervosum comitatur, ut in encephalite, apoplexia, febribus putridis malignis, asphyxia, statu soporoso narcoticis inducto etc.

Post laesiones capitis mydriasis vires suppressas per extravasata significat. In raphania vires exhaustas vix amplius restituendas. In hydrocephalo interno sub stadio transudationis signum diagnosticum. *Bene.*

In morbis chronicis, in phthisi pulmonum, et alia quacunque, in chlorosi, febre pituitosa, atque omnibus debilitate virium notatis, iridis motus inertior, pupillae dilatatio, admota etiam luce perstans, signum